- 1 -

永政办发〔2006〕56 号

永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室

关于转发关于转发关于转发关于转发永嘉县永嘉县永嘉县永嘉县 2006200620062006----2007200720072007 年渡口渡船年渡口渡船年渡口渡船年渡口渡船

安全管理专项整治方案安全管理专项整治方案安全管理专项整治方案安全管理专项整治方案的通知的通知的通知的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各有关单位：

《永嘉县 2006—2007 年渡口渡船安全管理专项整治方案》

已经县人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

                              二○○六年五月三十一日

- 2 -

永嘉县永嘉县永嘉县永嘉县 2006200620062006----2007200720072007 年渡口渡船安全管理年渡口渡船安全管理年渡口渡船安全管理年渡口渡船安全管理

专专专专    项项项项    整整整整    治治治治    方方方方    案案案案

县交通局  县安全监管局  温州瓯江海事处  市港航局永嘉分局

为进一步提高渡口、渡船安全管理水平，保障人民群众生命

财产安全，根据《浙江省人民政府关于修改〈浙江省渡口安全管

理办法〉的决定》（省政府令第 209 号）、《浙江省人民政府办公

厅转发省交通厅等部门关于浙江省 2006—2007 年渡口渡船安全

管理专项整治方案的通知》（浙政办发〔2005〕123 号）和《温州

市人民政府办公室关于转发温州市 2006—2007 年渡口渡船安全

管理专项整治方案的通知》（温政办〔2006〕81 号）文件精神，

结合我县渡口、渡船安全管理实际，决定在全县范围内开展为期

2 年的渡口、渡船安全管理专项整治活动，并制定如下整治活动

方案。

一、指导思想

以“三个代表”重要思想为指导，切实落实科学发展观，全

力构建和谐社会，深化“平安永嘉”建设，进一步减少水上交通

事故，为全县经济社会全面协调可持续发展营造良好的水上交通

安全环境。

二、工作目标

全面加强渡口、渡船安全管理，基本消除渡口、渡船安全事

故隐患；取缔无证无照或达到报废年限的渡运船舶，保证渡运船

- 3 -

舶安全技术状况良好；杜绝渔船、农用船等非运输船舶非法载客

行为；渡口达标率达到95％以上。逐步建立和完善县乡两级政府

负责管理，交通、安全监管、海事、港航等有关部门指导协调并

执法监督的渡口、渡船安全管理体制。积极开展撤渡建桥，切实

改善群众出行条件。

三、整治原则

按照“全县统一部署，各级政府负责实施，有关部门和单位

联合行动，新闻媒体积极参与”的要求，交通、安全监管、海事、

港航、宣传、农业、公安、旅游等有关部门在县政府的统一领导

下，各司其职，统一行动，联合执法，集中整治。

四、整治对象

全县范围内的渡口、渡船以及从事非法载客的其它船舶，重

点是乡镇渡口、渡船和从事非法载客的渔船、农用船等非运输船

舶。

五、组织机构

为加强本次专项整治活动的领导，县交通局、县安全监管局、

温州瓯江海事处、市港航管理局永嘉分局联合成立县渡口渡船专

项整治活动领导小组，组成人员名单如下：

组  长：张侃买（县交通局）

副组长：邵永吉（县交通局）

汪少超（县安全监管局）

张少策（温州瓯江海事处）

- 4 -

        黄友标（市港航管理局永嘉分局）

成  员：徐椒聊、潘向农、胡皓智、金晓波、毛熙考

领导小组办公室设在县渡口安全管理办公室，徐椒聊兼办公

室主任，联系人：金晓波、毛熙考，联系电话：67223774，传真：

67234330。

各乡镇人民政府也要成立相应的组织领导机构。

六、工作分工

（一）乡（镇）人民政府：

1．与渡口所在行政村和渡口经营者签订渡口安全管理责任

书。

2．落实专兼职渡口安全管理人员。

3．加强对渡口经营者和渡工的安全宣传教育。

4．在渡运高峰期增派人员维护渡运现场秩序。

（二）交通（港航）部门：

1．建立统一的渡口安全管理台帐，实行渡口网络化管理。

2．制订渡口码头、渡船更新改造计划，积极开展撤渡建桥

工作。

3．制定渡口安全管理制度，监督渡口经营者落实渡运安全

责任制。

4．为乡镇渡船提供免费船舶检验，核发船舶检验证书。

5．负责经营性渡口水路运输管理工作。

6．协助县政府及时调处渡口安全管理中存在的问题。

- 5 -

（三）海事部门：

1．按照规定实施渡船签证。

2．对乡镇渡口的渡船按规定办理登记手续，核发各种船舶

证书。

3．采取现场技术考核为主的方式，加强对乡镇渡口渡工的

技术培训和考核，对非机动渡船的渡工免费提供技术培训，核发

渡工证或船员适任证书。

4．取缔无证无照或不合格渡运船舶参加渡运，严厉打击渔

船、农用船等非运输船舶非法载客行为。

5．开展渡船安全检查，消除渡船安全事故隐患。

6．加强渡运高峰期渡船的现场监督管理。

七、工作步骤

第一阶段：组织动员阶段（2006 年 5 月 10 日前）。

主要任务是：成立由县交通部门负责人任组长，安全监管、

海事、港航等部门为成员单位的渡口渡船安全管理专项整治领导

小组；制定专项整治活动方案，广泛开展动员发动、宣传教育活

动。

第二阶段：调查摸底阶段（2006 年 5 月 11 日至 7 月 21 日）。

主要任务是：完成对渡口设施、渡船、渡工基本情况和安全

管理责任制落实情况的调查摸底工作；建立管理台账，查找存在

的问题和安全隐患。制订渡船检验标准，报县渡口渡船安全管理

专项整治领导小组批准后实施。

- 6 -

第三阶段：检查整治阶段（2006 年 7月 22 日至 12 月 20 日）。

主要任务是：严格开展现场检查，落实渡口、渡船安全管理

责任，消除渡口、渡船安全隐患，重点落实监管机构、监管制度、

监管责任和人员、经费；严厉打击非法载客行为；加强船员适任

培训和水上交通安全管理人员业务培训；开展渡工考核。

第四阶段：验收整改阶段（2006 年 12 月 21 日至 2007 年 4

月20 日）。

主要任务是：组织开展验收工作，统一公布经验收合格的渡

口，责令不合格渡口限期完成整改。

第五阶段：总结提高阶段（2007 年 4月21日至 9 月 20 日）。

主要任务是：对责令限期整改的渡口进行集中整治和再验

收；交流经验，探索建立渡口、渡船安全管理的新模式、新路子。

八、工作要求

（一）加强组织协调。各乡镇政府和交通、安全监管、海事、

港航等部门要从解决“三农”问题，贯彻落实科学发展观和建设

“平安永嘉”、构建和谐社会的高度，充分认识这次整治活动的

重要性、必要性和紧迫性，把渡口、渡船安全管理工作列入重要

议事日程，确保整治方案、措施、机构、人员、经费的落实。渡

口、渡船安全管理专项整治领导小组成员单位要明确分工，分解

任务，密切配合，加强协作，严格实行目标责任制和责任追究制，

确保联合整治活动的有序开展。

（二）注重宣传教育。要将宣传教育工作贯穿于整治活动全

- 7 -

过程，充分利用电视、广播、报刊、网络等新闻媒体，宣传这次

整治活动的目的和意义，普及水上交通安全管理法规知识，增强

渡口、渡船安全管理人员的安全管理责任意识，船舶所有人、经

营人的守法经营意识，广大群众特别是中小学生的水上交通安全

意识，形成全社会关注安全、关爱生命，自觉抵制超载、冒险航

行等违章渡运行为的良好氛围。

（三）坚持依法整治。按照《中华人民共和国安全生产法》、

《中华人民共和国海上交通安全法》、《中华人民共和国内河交通

安全管理条例》及《浙江省渡口安全管理办法》的要求，严格依

法行政，坚决取缔未经审批、非法渡运的渡口，坚决打击和有效

制止违法违规行为。对不认真履行渡口、渡船安全监督管理职能，

失职、渎职和滥用职权的领导干部和国家工作人员，要依法追究

安全责任。

（四）构建长效机制。要制定渡口设施和渡船更新改造计划，

积极筹措资金，改造渡运码头，更新老旧渡船，提高渡口、渡船

等设施的安全技术水平；要将渡口改造纳入公路建设计划，合理

调度资金，有计划地开展撤渡建桥工作。要认真总结这次专项整

治活动中好的经验，改进完善管理制度，尽快建立渡口、渡船安

全管理长效机制。

整治活动各阶段的具体工作内容、工作要求和验收标准、验

收方式由县渡口渡船安全管理专项整治领导小组另行下发。整治

过程中所需的渡口基本情况统计表、渡船基本情况统计表、检查

- 8 -

整改情况统计表、渡埠更新改造计划表、渡船更新改造情况统计

表、撤渡计划表等由县渡口渡船安全管理专项整治领导小组统一

制发，各单位、部门按要求分阶段填报。县渡口渡船安全管理专

项整治领导小组将组织人员对全县开展专项整治活动情况进行

督查，并及时汇总上报县政府。

主题词：交通交通交通交通  水运水运水运水运△△△△  安全安全安全安全  整治整治整治整治  通知通知通知通知

  抄送：县委办、人大办、政协办。

永嘉县人民政府办公室            2006 年 5 月 31 日印发